En la Tabla 11-3 presentamos los datos utilizados, las operaciones y resultados obtenidos para la

valorización de este impacto.

Tabla 11-3
       Valoración monetaria de la Modificación de la calidad del aire

Elaborado por URS Holdings Inc.

El costo total de la alteración de la calidad del aire, es de veinticuatro mil Balboas

(B/.24,000.00).

c. Pérdida del potencial de captura de carbono

Con la pérdida de los bosques secundarios joven, bosque secundario intermedio y las

plantaciones forestales entre otras se ocasionará una pérdida del potencial de captación de

carbono debido al proyecto dejando de captar a consecuencia de la pérdida de cobertura vegetal

[...]

Cobertura vegetal total 17.148 112.20 1,924 15.83 30,457.01

Total de Cobertura Vegetal 17.148 ̶ 1,924.01 8,227.69 30,457.01
Elaborado por URS Holdings Inc.

El costo de la pérdida de potencial de carbono por pérdida de cobertura vegetal, asciende a

treinta mil cuatrocientos cincuenta y siete Balboas con un centavo (B/. 30,457.01).

d. Aumento en los niveles de ruido

En la fase de construcción de los patios y talleres se producirá un aumento de ruido,

especialmente por los equipos y materiales que se utilizan.

Para calcular el costo de la pérdida de bienestar ocasionada por el exceso de ruido, dicha

[...]

Años  de
exposición

Costo del
ruido B/.

Toda la Maquinaria 85 25 517 22.32 3 34,622.04
 Elaborado por URS Holdings, Inc.

El costo económico de la Pérdida de Bienestar debido al incremento de ruido derivado de las

operaciones del Proyecto asciende a treinta y cuatro mil seiscientos veintidós con cuatro

céntimos (B/. 34,622.04).

e. Incremento en la erosión de los suelos

Durante la estación lluviosa los suelos removidos provenientes de las excavaciones pueden ser

erosionados debido a la acción de las lluvias y la escorrentía superficial.  De manera localizada,

se producirá erosión en el resto de las áreas en las que se expongan suelos por las acciones de

[...]

El área donde se ubica la fauna que

será afectada es de 17.148 ha.

Afectación Directa de la fauna = Costo de rescate * Área (Ha)

Afectación Directa de la fauna = B/. 500.00 * 17.148 = B/. 8,574.00

El costo por la pérdida de la fauna terrestre asciende a ocho mil quinientos setenta y cuatro

Balboas (B/. 8,574.00).

11.2 Valoración monetaria de los impactos sociales

Los impactos sociales son consecuencias derivadas de la ejecución del proyecto que perjudican o

benefician a la población o a las comunidades aledañas.

11.2.1   Selección de impactos sociales a ser valorados